
 
N. 106 - Registro Cronologico Generale – Data: 09.04.2024 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 
 

OGGETTO: 
Impegno di   spesa   ESECUZIONE   INTERVENTI   DI   MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA RETE IDRICA COMUNALE - Soc. Ditta TECNOSUD srl con sede in 
Via Acquavona snc - 87030 Longobardi - P.IVA: IT02673000788 

CODICE CIG: B12C066BA6 
 

L’anno DuemilaVENTIQUATTRO il giorno NOVE del mese di APRILE nel proprio ufficio 
l’Ing. Ivano RUSSO 

 
 SETTORE TECNICO – LAVORI PUBBLICI- MANUTENTIVO E AMBIENTE 

 
PREMESSO CHE: 
− il sottoscritto con Decreto di Nomina del Sindaco n. 04 del 03.06.2019 prot. n. 3009, ha acquisito le funzioni 

di responsabile del servizio di cui sopra ai sensi dell’art. 50 comma 10 e art. 110 del D. Lgs. n. 267/00; 
PREMESSO che: 
− sono state segnalate delle perdite sulla rete idrica comunale e riversamento di acqua potabile su strade 

pubbliche di questo comune, rispettivamente su via degli Aragonesi, Strada Provinciale n. 39 e Via Miceli, 
in tempi diversi, pertanto meritevoli di manutenzione straordinaria urgente; 

− le riparazioni rappresentavano carattere di urgenza al fine di preservare nello stesso momento, sia le normali 
condizioni di servizio della rete idrica, che quelle di sicurezza stradale; 

− all’uopo, sono stati necessari interventi di manutenzione straordinaria urgente per l’eliminazione delle 
predette perdite, mediante sostituzione di un tratti di rete o apposizione di collari stringenti, scavi e 
successivi ripristini, eseguiti attraverso ditta specializzata esterna in possesso di capacità tecniche, di 
professionalità e di mezzi; 

VISTO che: 
− per l’esecuzione dei predetti interventi non era necessario alcun titolo autorizzativo; 
− i predetti lavori dovevano essere eseguiti in sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 senza intralciare le 

attività e la percorribilità stradale, durante la loro esecuzione in via di urgenza, mediante ditta 
specializzata; 

− già in passato la Ditta TECNOSUD srl con sede in Via Acquavona snc - 87030 Longobardi - P.IVA: 
IT02673000788 ha eseguito per questo Comune con professionalità, urgenza e diligenza i predetti lavori; 

− contattata per le vie brevi la Ditta TECNOSUD srl con sede in Via Acquavona snc - 87030 Longobardi - 
P.IVA: IT02673000788, ha eseguito con prontezza ed immediatezza, i predetti lavori/servizi di pronto 
intervento; 

− per i predetti interventi, è stata eseguita una dettagliata ricognizione dei lavori eseguiti, finalizzata alla 
valutazione della congruità dei prezzi, valutando altresì gli oneri accessori di fornitura urgente; 

− è stato quantificato l’importo complessivo delle riparazioni eseguite dalla Ditta TECNOSUD srl con sede 
in Via Acquavona snc - 87030 Longobardi - P.IV A: IT02673000788, per Euro 3.955,00 (oltre IVA come 
per legge) come dettagliato nella descrizione dei lavori eseguiti (in atti al prot. 3392); 

 

COMUNE DI FIUMEFREDDO BRUZIO 
Largo Torretta, 2 

Provincia di Cosenza 
UFFICIO TECNICO – SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENTIVO 

0982 77003  
Sito Web: www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it 

E - mail: tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it  
P. IVA. 01649740782 – CF 86001150787 

 

 

http://www.comune.fiumefreddobruzio.cs.it/
mailto:tecnico@comune.fiumefreddobruzio.cs.it


ACCERTATO che i prezzi offerti per la fornitura sono congrui anche a seguito della riduzione in sede di 
affidamento; 
ACCERTATO che l’aliquota IVA per i lavori di riparazione in oggetto è da calcolare al 10% visto che, gli 
interventi da eseguire sono da intendere come opere ristrutturazione urbanistica, in quanto interessano reti 
tecnologiche esistenti di proprietà dell’Ente; 
VERIFICATA l’effettiva disponibilità di bilancio, ritenuto pertanto procedere all'impegno di spesa per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto indicati, pari ad Euro 4.350,50 (IVA inclusa) a favore della Ditta 
TECNOSUD srl con sede in Via Acquavona snc - 87030 Longobardi - P.IVA: IT02673000788, per i lavori 
di riparazione indicati in premessa; 
VISTO l’art. 50 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale consente di procedere all’affidamento dei servizi 
mediante affidamento diretto al di sotto della soglia di Euro 140.000,00, “…anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  
VISTO il regolamento comunale per l'acquisizione "in economia" di beni, servizi e lavori, approvato con 
Delibera di C.C. n. 05 del 24.03.2007, che disciplina le modalità, i limiti e le procedure da seguire per 
l’acquisizione in economia di lavori, nonché la fornitura di beni e servizi; 
VISTA la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia" ed in particolare l'art. 3: "tracciabilità dei flussi finanziari" e l’art. 6: "sanzioni"; 
ATTESA che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2020) 
è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA o altre piattaforme digitali di acquisto, da 1.000 euro a 5.000 
euro;  
DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG: B12C066BA6; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi; 
AI SENSI e per gli effetti di cui all’art. 184 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE, richiamata la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente, i lavori di 
riparazione in parola, alla Ditta TECNOSUD srl con sede in Via Acquavona snc - 87030 Longobardi - P.IVA: 
IT02673000788, alle condizioni e prezzi ridotti e descritti nella nota, acquisita in atti al prot. 3392; 

2) DI IMPEGNARE la somma di € 4.350,50 sul capitolo 1472 UEB 118 0904103 Missione 09 Programma 04 
Titolo 1 Macroaggregato 03 del Bilancio 2024; 

3) DI COMUNICARE successivamente alla ditta sopra citata la determinazione ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, con l'avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata 
con gli estremi della suddetta comunicazione; 

4) DI TRASMETTERE copia della presente, contestualmente alla sua pubblicazione:   
− al Sindaco, e segretario comunale; 
− agli Uffici Comunali, per quanto di rispettiva competenza; 
− all'Albo Pretorio online per la sua pubblicazione. 

 
                                                                                          

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(Ing. Ivano RUSSO) 

Firmato digitalmente. 
 
 



 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, con imputazione sul capitolo 1472 UEB 118 0904103 Missione 09 Programma 04 Titolo 1 
Macroaggregato 03 del Bilancio 2024. 
 
Fiumefreddo Bruzio,09.04.2024  
                                                      

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

(Dott.ssa Adele SAURO) 
Firmato digitalmente. 

 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO
	L’anno DuemilaVENTIQUATTRO il giorno NOVE del mese di APRILE nel proprio ufficio


